nihilominus ad ipsius Maximi commoda, quàm ad Valentiniani salutem interfuerit. Argumento fuisse, quòd ad urbem Moguntiacum appropinquanti sibi processerit obuiam ex ipsius familia Victor nomine, qui fœdus & amicitiam inuicem peteret. Porro, quòd Maximus, ipsum ad se tunc venire Valentinianum voluisset, non fuisse muneris sui, quicquam super ea re constituere; nec pollicitum ergo fuisse, nec potuisse polliceri. An summa hieme, tempestate frigidissima, superarent Alpes, puerulus Cæsar, & Augusta grauis ætate, quæ citius extrema omnia pateretur, quàm vt illum ab sese dimitteret? Iam cætera, inquit, quæ obijci nobis audio, tamquam per ea meriti simus, vt nobis irascere, facilem sanè defensionem habent; fortasse etiam nostrâ causam, ex comparatione meliorem faciunt. Ac vide quæso, tua facta, quantum ab Valentiniani factis differant, & quantò amicior ille tibi adhuc fuerit, quàm tu illi. Tu denuncias excidium Imperio, completes terroribus omnia, & inferre Italię vastitatem paras: ille Hunnos & Alanos, cæteramq; colluuiem ex Gallia procul à tuis finibus in vltimam Germaniam auertit. Tu Rhatiam vtrâq; effuse es populatus: ille tuum agrum à populationibus defendit. Quin etiam, frater idem istè tuus, qui tibi nunc adsidet, perhibet Valentiniano testimonium humanitatis, teq. quòd in pari causa, dissimili sis animò, tacitus inculcat. Hunc enim, cùm in potestate sua Valentinianus haberet, ipso temporis articulo, quo de Gratiani casu tristem nuntium accepit, tamen abire incolumè est passus. Ita ille tibi fratrem reddidit, cùm dolor amissi fratris efferare animum posset: tu tot beneficijs ob-

Domino

Nn strictus,

strictus, ne reliquias quidem abs te perempti fratris eadem concedis. At enim veteris, ne, si proferatur in publicum Gratiani corpus, militares animos perturbet ea res, & ad vindicandam Imperatoris sui necem incédât; quasi verò vindicare mortuum velint, qui viuentem deseruere. Hæc, & alia, quæ referre non est operæ pretiū, ab Ambrosio; dicta; neque Maximus interpellauit, donec extrema oratione, castigatus, quòd firmandæ potentia suæ causa strenuissimum quemq. sustulisset, eam ab se reijcere culpam institit. Inde, cum ambiguo responso, nulla certa re constituta, Ambrosius est dimissus. Amplius esse consultandum, neq. facile explicari negotium posse. Mox abire iussus, ira mota principi, quòd certos homines, qui per malas artes apud eum gratia, & auctoritate pollebant, veluti, sacrilega capita refugeret, eorumq. congressum omnem auersaretur. Nec desuere, qui monerent abeuntem, vti vitaret insidias; magnopere timendum esse, ne Maximus occulte aliquid pararet. At credo ego, fore, queis politico supercilio legatione hanc intuentibus, multa liberius, & incautius, tum dicta, tum facta esse videantur. Sed neque diuino homini eadem decòri via, cui vulgata prudentia mortalium insisteret, & nos scriptores rerum sumus, non auctores, aut magistri. Hæc ambigua responsa, non ambiguas minas vbi Valentinianus accepit, noua statuit legatione tentare, si quo pacto posset auertere tyrannum ab Italia, seque subducere incuitabili iam malo. Quippe Ambrosio defuisse curam aut felicitatem arbitratur, & iuueniliter incertus ac varius, per omnia voluebat consilia, pessimum ducens quod antea saluberrimum duxisset.